
F. t. beslutn. vedr. bekæmpelse af handel med børn 8477 

give dem den omsorg, et barn har krav på. Hvis disse 
grupper af børn bare sendes tilbage til det sted, de kom 
fra, bliver de sandsynligvis sendt tilbage til de traf- 
fickers, der udnytter børnene, eller til familier, der 
som udgangspunkt har forsømt dem eller ligefrem 
misbrugt dem. 

Det er ikke kun spørgsmålet om barnets fysiske sik- 
kerhed, der er afgørende for, om et barn kan vende 
hjem. Også hensyn til barnets psykiske og fysiske til- 
stand er vigtige i vurderingen af en eventuel hjemsen- 
delse. 

Integrationsminister Bertel Haarder slog således i 
det nævnte samråd med Folketingets Integrationsud- 
valg fast, at udlændingeloven giver mulighed for, at et 
trafficked barn kan opnå opholdstilladelse, hvis en 
vurdering af barnets fysiske og psykiske tilstand taler 
herfor. 

Ad 2. 

Myndighedernes ansvar og beføjelser, når de far 
mistanke om trafficking, må beskrives nøje. Hvis 
myndighederne skal gøre sig håb om at gøre en ende 
på det europæiske/danske problem med trafficked 
børns udnyttelse samt bryde traffickingcirklen for det 
enkelte udnyttede barn, må der være en klar ansvars- 
fordeling og beredvillighed til at agere. 

Et velfungerende samarbejde mellem de forskelli- 
ge myndigheder er afgørende for, at trafficked børn 
overhovedet bliver opdaget. Der findes et forholdsvis 
nystartet myndighedssamarbejde i Sverige (Göte- 
borg), der på grund af det intensiverede samarbejde 
allerede nu har vist, at problemet med børn, der er traf- 
ficked, er større, end man havde kunnet forvente. Det 
er vigtigt, at der med udgangspunkt i andre landes er- 
faringer etableres et netværk, der bygger på gode erfa- 
ringer. 

Værgens funktion har vist sig at være nyttig i for- 
bindelse med fastholdelsen af kontakten til et uledsa- 
get barn, der er udnyttet i Danmark, samt som binde- 
led mellem ansvarlige myndigheder i et sagsforløb. 
Værgen har en mulighed for at få informationer samt 
fastholde kontakter, som ingen af de myndighedsper- 
soner, der møder børnene, har. Med henblik på traf- 
fickingproblemstillingen er det væsentligt, at alle 
børn, der opholder sig alene i Danmark, får tilknyttet 
en værge. Et værgekorps, der er uddannet i traffick- 
ingproblemstillingen og visitationssystemet, og som 
er forpligtet til at føre barnets sag gennem alle kontak- 
ter med myndigheder, bør etableres. Det bør være en 
permanent gruppe, hvis erfaringer samles, så viden 
akkumuleres centralt. Alle involverede myndigheder 
må være klar over værgens eksistens og beføjelser. 

Det bør også overvejes, hvorvidt det er muligt, at 
børn, der er i følgeskab med voksne, men som har væ- 
ret involveret i kriminalitet eller prostitution, kan få 
tilknyttet en værge. 

Ad 3. 

Undervisningen bør sikre en ensartethed omkring 
myndigheders forståelse af, hvad et trafficked barn er, 
barnets rettigheder ved ophold og hjemsendelse, en 
præcisering af myndigheders ansvarsområder og 
handlemuligheder etc. 

Serviceloven giver ikke retningslinjer for, hvordan 
kommunale sagsbehandlere og politi, der kommer i 
kontakt med et trafficked barn under opholdet i Dan- 
mark, skal agere i forhold til dette barns særlige udsat- 
hed. Er de professionelle sagsbehandlere f.eks. klar 
over, at serviceloven gælder alle børn uanset opholds- 
grundlag? Og ved de, at der er mulighed for, at barnet 
kan søge om ophold i landet? Har de kommunale sags- 
behandlere f.eks. den fornødne viden om de traumer, 
der karakteriserer et trafficked barn? Hvordan opda- 
ges eventuelt seksuelt misbrug? Og hvorledes når man 
ind til et trafficked barn, der ikke umiddelbart ønsker 
hjælp? Det er også vigtigt, at de enkelte sagsbehand- 
lere kan vurdere, hvad der er tilstrækkelig beskyttelse 
mod de voksne, der har transporteret og/eller tjent 
penge på barnet (de såkaldte traffickers). Disse voksne 
kan endog være en del af barnets familienetværk. 

Derudover bør det anbefalede værgekorps modtage 
den relevante uddannelse i traffickingproblemstillin- 
ger, trafficked børns rettigheder, visitationsstrukturer, 
relevant lovgivning, dokumentation osv. 

Ad 3.1. 

Når danske myndigheder bliver bekendt med et 
udenlandsk barn i Danmark, der er udnyttet til prosti- 
tution eller anden form for kommerciel seksuel udnyt- 
telse, eller med et barn, der tilsyneladende er involve- 
ret i en eller anden form for organiseret kriminalitet, 
er der ikke sikkerhed for, at et eventuelt traffickingas- 
pekt bliver undersøgt, eller for, at barnet bliver identi- 
ficeret som et offer. Afhængigt af politikreds kan den 
manglende undersøgelse af traffickingaspektet bety- 
de, at visse børn risikerer at blive hjemsendt uden 
yderligere undersøgelser end af de mulige kriminelle 
aspekter. 

At et eventuelt traffickingaspekt ikke konsekvent 
undersøges, skyldes mere end noget andet, at der ikke 
er blevet oplyst nok om trafficking som begreb, om 
organiseringen bag trafficking eller om tegn på mis- 
brug og udnyttelse. I en handlingsplan skal der angi- 
ves en vej for standardisering af procedurer, hvis der 


